
1 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE N. 2017 - 22 

 

OGGETTO: 4 DETERMINAZIONI  IN MERITO  AL SINISTRO N.  109/2014/51125.   

 

Reggio Emilia, questo giorno 28 (ventotto) del mese di aprile dell’anno 2017 nella sede 

dell’Azienda in Via Pietro Marani 9/1 Reggio Emilia 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

nominato con deliberazione dell’Assemblea dei Soci dell’ ASP “REGGIO EMILIA – Città delle 

Persone” n. 2016/3 del 11/01/2016,  si è riunito alle ore 9:00 a seguito invito del Signor Presidente, 

con l’intervento dei Signori: 

      

N. Componenti Carica Presenti Assenti 

1 RAFFAELE LEONI Presidente X  

2 GIUSEPPINA PARISI VicePresidente X  

   2 -- 

 

Assistono alla seduta il Direttore dell’Azienda: Maria Teresa Guarnieri 

e il segretario verbalizzante: Daniela Agosti 

Il Presidente RAFFAELE LEONI assume la presidenza e, riscontrato legale il numero dei presenti per 

deliberare validamente, dichiara aperta la seduta. 



2 

 

- 4 - 

DETERMINAZIONI  IN MERITO  AL SINISTRO N.  109/2014/51125.   

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

RICHIAMATA la propria deliberazione n.2016/78 del 07/12/2016, con la quale si 

prendeva atto della nota in atti al n. 10074 del 23/11/2016 con la quale l’Avv. Di Tano, in nome e 

per conto degli eredi di A.B., diffidava formalmente l’ASP  a formulare una congrua offerta 

risarcitoria dei danni subiti dai suoi assistiti in conseguenza dell’infortunio occorso alla loro 

congiunta in data 11/11/2014, richiedendone una valutazione in linea con i parametri previsti  dalle 

c.d. Tabelle di Milano, detratto l'acconto già versato in precedenza dalla compagnia assicurativa, e 

preannunciando la volontà di adire la competente Autorità Giudiziaria al fine di ottenere la 

soddisfazione dei diritti laddove non fosse intervenuto il pagamento entro il termine di dieci giorni; 

 DATO ATTO CHE,   per l’evenienza di azione giudiziale, l’ASP, con nota prot. n. 10394 

del 02/12/2016, aveva richiesto alla Compagnia Generali presso la quale risulta tuttora aperto il 

sinistro n. 109/2014/51125, di assumere a nome dell’Azienda la gestione  giudiziale della 

controversia e che, dovendosene ancora attendere l’ esito,   il Consiglio di Amministrazione, con la 

deliberazione n. 78/2016 citata, si era riservato di assumere ulteriori determinazioni;  

CHE è stata successivamente notificata all’Azienda una comunicazione di fissazione di 

incontro di mediazione innanzi all’Organismo istituito presso il  Tribunale di Reggio Emilia per il 

procedimento n. 346/2016  per responsabilità medica e sanitaria, che, su indicazione della 

medesima Compagnia assicurativa per il tramite del broker con nota in atti al n. 261 di P.G. del 

12/01/2017, è stata respinta;  

CHE in data 31/03/2017 è stato notificato all’ASP un atto di citazione innanzi al 

Tribunale di Reggio Emilia per l’udienza del 13/07/2017, con richiesta di risarcimento dei danni da 

responsabilità medica e sanitaria subiti in conseguenza del sinistro n.  109/2014/51125 , detratto 

l’acconto già versato dalla  Compagnia assicurativa; 

ATTESO  che: 

 con nota in atti al n. 3723 in data 03/04/2017 il predetto atto di citazione è stato inviato  alla 

Compagnia Generali con richiesta di assumere l’assunzione giudiziale della controversia ai 

sensi dell’art. 14 del contratto di assicurazione e di comunicare il nominativo del legale 

designato ; 

 la Compagnia,  ha assentito alla richiesta avanzata dall’ASP comunicando in pari data  il 

nominativo del legale fiduciario nella persona dell’Avv. Alessandro Righi con studio in Via 

Toschi n. 10 a Reggio Emilia; 



3 

 

 stante l’impegno assunto dalla Compagnia Generali i costi della difesa saranno a carico della 

stessa finché ne avrà interesse; 

CONSIDERATA la necessità di conferire la procura alle liti all’avvocato  Alessandro 

Righi, designato dalla compagnia Generali affinché venga assunta la difesa dell’ASP nella causa 

inerente il sinistro n. 109/2014/51125 nel rispetto dei termini di costituzione previsti dal codice di 

procedura civile; 

RITENUTO per quanto sopra di autorizzare il rappresentante legale a rilasciare la 

procura alle liti all’avvocato Alessandro Righi designato dalla compagnia Generali per la difesa 

dell’ASP  nella causa inerente il sinistro n. 109/2014/51125;  

PRESO ATTO del parere favorevole espresso dal Direttore, ai sensi dell’ art. 28 comma 

6 dello Statuto aziendale; 

RICHIAMATO l’art. 28  dello Statuto aziendale  sulla validità e sullo svolgimento 

delle sedute che prevede, al comma 3, che il Consiglio deliberi a maggioranza assoluta dei votanti, 

prevalendo in caso di parità, il voto del Presidente e, al comma 5 , che l’espressione del voto 

avvenga in forma palese, fatti salvi i casi in cui si tratti di questioni concernenti persone; 

Si procede alla votazione in forma palese della presente deliberazione e il Consiglio di 

Amministrazione all’unanimità dei presenti 

D E L I B E R A 

per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate 

1. Di dare atto che è stato notificato all’ASP  un atto di citazione  innanzi al Tribunale di Reggio 

Emilia nella causa di risarcimento danni inerente il sinistro n. 109/2014/51125  con udienza 

fissata per il 13/07/2017; 

2. Di dare atto che la Compagnia Generali ha assentito alla richiesta di assumere per conto 

dell’ASP la gestione giudiziale della suddetta causa comunicando il nominativo del legale 

fiduciario nella persona dell’Avv. Alessandro Righi con studio in Via Toschi n. 10 a Reggio 

Emilia; 

3. Di dare atto che i costi della difesa saranno a carico della Compagnia Generali   finché ne avrà 

interesse; 

4. Di autorizzare il rappresentante legale a rilasciare la procura alle liti all’avvocato Alessandro 

Righi designato da Generali per la difesa dell’ASP  nella causa inerente il sinistro n. 

109/2014/51125; 

5. di dichiarare la presente deliberazione urgente e quindi immediatamente eseguibile; 



4 

 

6. di pubblicare la presente deliberazione all’Albo Pretorio on line dell’Azienda per la durata di 

10 giorni consecutivi; 

Letto, approvato e sottoscritto 

                                                                                Il Presidente                    

 

 

                                                          ________________________________________ 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 

Il Direttore esprime parere favorevole di regolarità tecnica e contabile del presente atto, ai sensi 

dell’art. 28 comma 6 dello Statuto aziendale. 

 

                                                                                Il Direttore                    

 

                                                          ________________________________________ 

 

 

 

 

 

 



5 

 

Delibera N.: 2017- 22 

 

 

 

La presente deliberazione è immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

Cla/Fasc. 3.1.5/2016 

 

 

 

 

 

 

Reggio Emilia, li 24.02.2017 

 

 

 

 


		2017-05-02T12:02:40+0100
	LEONI RAFFAELE


		2017-05-02T12:03:52+0100
	Maria Teresa Guarnieri




